Item et pour ce qu'il est besoing dés maintenant et promptement soy mettre sus en armes a l'encontre des dessusdits et leur faire guerre ouverte, a esté traicté, appointé, accordé et conclud comme dessus, traictons, appointons, et accordons par ces presentz que, pour mieulx faire mener et conduire la presente guerre, le roy nostre dit seigneur paiera et souldoiera incontinent deux cent lances, a trois hommes et a trois chevaux par lance, et aura chascune lance par mois quinze livres tournois durant ladite guerre a l'encontre desdits de Bourgoigne, de Bourbon, de Charroloiz et leurs complices et adherens ; et pour la conduite d'iceulx gens d'armes, nous lesdits du Liege, commetterons et eslirons tel capitaine ydoine et souffisant que bon nous samblera, lequel aura de par le roy nostre seigneur la charge et conduite desdites lances durant ladite guerre, comme dit est ; et pourra ledit seigneur, se son bon plaisir est, commettre homme de par lui pour prandre et recevoir les monstres dudit cappitaine et desdites lancez, et les seremens des gens de guerre de ladite charge de bien et loyaument servir le roy nostre sire et nous lesdiz de Liege, de Buillon et de Looz, soubz la charge dudit cappitaine qui a ce sera nommé, commiz et esleu.

Item, au moien et par vertu de ladite amitié, a esté traicté et accordé que le roy, souverain seigneur de nous ambassadeurs dessusdits, fera toute diligence a lui possible envers nostre tres saint pere le pape et les cardinaulx que ledit seigneur regent et gouverneur soit confermé, et ne prestera icellui roy, nostredit

seigneur, obeissance a nostre dit tres saint pere jusques a ce que de tout son pouvoir il se sera employé de faire faire ladite confirmation, et par ce sera loisible a nous lesdits de Liege, de Buillon et de Looz, se bon nous semble, nous joindre et adherer aux loix, coustumes, ordonnances, reservations et deffenses touchant le fait et gouvernement de l'eglise de France qui du present sont ou royaume ou qui se feront, avant que le roy, nostre dit seigneur, face ladite obeissance ou en icelle faisant a nostre dit tres saint pere ; et avecques ce, tiendra et fera tenir le roy nostre dit sire nous dudit Liege en tous noz privileges, libertez, franchises, paiz faites, regiment, usaiges et coustumes anciennes et en tout ce que loy nous sauve et garde et peut sauver et garder, sans mal engin.

Item a esté conclud et appointé comme dessus que nous, lesdits du Liege, ne nous pourrions ne devrions accorder avecques lesdits monseigneur de Bourgoigne et conte de Charoloiz ne de Bourbon, se non par le gre, volente et consentement du roy, nostredit seigneur ; et par ce, le roy, nostredit seigneur, ne se devra accorder avecques lesdits duc de Bourgoigne, conte de Charioloiz ne de Bourbon, que nous, lesdits du Liege, ne soions uniz et accordéz de noz causes et differens avecques les dessusdits ; et est en ce entendu que nous, lesdits du Liege, ne nous pourrions ne deverons entremettre des terres et seigneuries mouvans du roy nostre sire ou estans dedens son royaume.

Item que au moien et par vertu de ladite amitie, nous, lesdits du Liege, de Buillon et de Looz, ne serons tenez servir le roy, nostre sire, ne yssir hors de la cite de Liege, oultre trente lieues de ladite cite, se bon ne nous semble.

Item a esté appointé et accordé comme dessus, que le roy, nostredit seigneur, fera fournir et pourveoir a ses despens, par homme a ce habille et souffisant, tel qu'il lui plaira, de salpêtre et aultres pouldres necessaires pour l'artillerie ou fait de ladite guerre et avecques ce, envoiera, a ses despens, a nous du Liege, deux bons maistres pour tirer de l'artillerie, ladite guerre durant.

Item at esté traicté, conclud et appointé comme dessus que le roy, souverain seigneur de nous ambassadeurs dessusdits, sera tenu de sa part entrer ou faire entrer gens d'armes a puissance dedans le pais de Henault, pour faire guerre ouverte oudit pais et ausdits monseigneur de Bourgoigne, conte de Charioloiz, leurs terres et seigneuries et de leurs adherens et complices ; et en pareil cas, nous lesdits du Liege serons tenez de nostre part, incontinent que le bon plaisir du roy nostre sire sera nous mander et faire savoir le jour de ladite entree, entrer en armes et a puissance dedans la duchie de Brebant, pour faire guerre ouverte ausdits monseigneur de Bourgoigne, de Charioloiz et leurs complices et adherens, et leur faire et porter et a tous les pais qui les porteront et soustendront tout le dommaige et nuisance que pourrions, toutes choeses entendues sans mal engin.

Lesquelles amitez, promesses et appointemens et toutes autres choses dessus escriptes et declarees nous, ambassadeurs dessus nommez pour et ou nom du roy nostre souverain seigneur, par vertu du pouvoir par lui a nous donné, avons promis et promettons, en bonne foy et loyaument, dol et fraude cessans, tenir, garder et inviolablement observer, sans jamais faire ne venir au contraire;

et avecques ce, avons promis et par ces mesmes presentes promettons de faire ratifier, aggreer, approuver et confermer lesdites ordonnances, accord et appointement par le roy nostredit souverain seigneur, et iceulx corroborer et seeller de son seel royaul en forme deue, dedans le jour monseigneur saint Jaques³¹¹ prochainement venant. Et nous les regent, maistres, gouverneurs, jurez, conseil et universite dessusdits, pour et ou nom desdites cite et pais, de notre part avons promis et promettons, en bonne foy, tous dol et fraulde cessans comme dessus, tenir fermes et estables, garder et accomplir inviolablement les choses dessusdites sans jamais faire, aller ne venir au contraire en nulle maniere quelconque, sans mal engin.